REQUERIMENTO Nº        , de      setembro de 2011.
 (Do Sr. JERÔNIMO GOERGEN)

 Requer a realização de Audiência
Pública, na Comissão de Finanças e
Tributação, para tratar sobre restos a pagar
e acerca da situação dos convênios para a
realização de obras públicas.

 Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do Regimento
Interno desta Casa, que seja realizada Audiência Pública para tratar sobre a
situação em que se encontram os pagamentos de convênios de empresas
que realizaram obras públicas previstas no orçamento, e que não tem obtido
seus devidos repasses por parte do Governo Federal e também para tratar
sobre os restos a pagar.

 Para debater este tema, sugiro a presença dos seguintes convidados:

  Confederação Nacional dos Municípios - CNM;

 Federação das Associações de Municípios do Rio Grande do Sul –
FAMURS;

 Exma. Sra. Miriam Aparecida Belchior, Ministra do Planejamento,
Orçamento e Gestão;

 Exmo. Sr. Guido Mantega, Ministro da Fazenda.

JUSTIFICATIVA

A realização da audiência solicitada tem como objetivo a existência de
diversos convênios firmados com municípios gaúchos que não tiveram seus
valores liberados pela União, bem como a existência de convênios com
valores empenhados, mas que ainda não tiveram a liberação de seus
recursos.

A intenção da audiência pública é conhecer e debater os motivos da
situação em questão, a fim de deliberar acerca das ações a serem adotadas.

 Sala das Comissões, em setembro de 2011.

Deputado Jerônimo Goergen
PP/RS